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ÚVOD

Ustavení Mezinárodního trestního soudu, orgánu pověřeného stálým dozorem nad

dodrţováním kogentních pravidel mezinárodního práva a stíháním pachatelů zločinů

podle mezinárodního práva, bylo dovršením mnohaletých snah v rámci mezinárodního

společenství, jeţ jsou datovány jiţ ke konci druhé světové války. Státy, suverénní

subjekty mezinárodního práva, tímto vyjádřily ochotu vzdát se části svých samostatných

pravomocí ve prospěch mezinárodní bezpečnosti, uznaly potřebu trestat určitá vysoce

nebezpečná jednání na úrovni nadnárodní. Zločiny, jeţ svou závaţností znepokojují a

ohroţují mezinárodní společenství jako celek
1
, tak nadále nespadají pouze pod jurisdikci

soudů vnitrostátních, kde bylo jejich stíhání často ztíţeno, či zcela znemoţněno kvůli

politickým i právním překáţkám, ale nově od roku 2002 taktéţ pod jurisdikci

Mezinárodního trestního soudu (dále jen „MTS“ či „Soud“). Jedním z hlavních úkolů této

instituce je bdít nad dodrţováním všeobecně závazných univerzálních pravidel

mezinárodního práva, nedopustit, aby ani zločiny spáchané nejvyššími státními

představiteli zůstaly nepotrestány, a tím důsledně přispívat k ochraně mezinárodní

bezpečnosti. Přestoţe však povaţujeme Mezinárodní trestní soud převáţně za instituci

soudní, je třeba mít stále na paměti, ţe stejným dílem jde i o instituci mezinárodní,

zaloţenou na mnohostranné mezinárodní smlouvě. Jeho existence, rozsah jurisdikce,

procesní podmínky i samotný úspěch řízení před ním vedených tak zcela (a fatálně) leţí

v rukou jednotlivých aktérů mezinárodního práva – států. Pouze na vůli samotných států,

na míře ochoty ke spolupráci záleţí, do jaké míry a zda vůbec budeme v budoucnu moci

tuto instituci povaţovat za přínos na poli mezinárodního soudnictví či nikoli.

Římský statut, zakládací dokument Soudu, je výsledkem dlouhého a vyčerpávajícího

vyjednávání smluvních stran, jejichţ politická stanoviska a představy se v mnohých

důleţitých otázkách významně odlišovaly. Politickým kompromisem bylo dosaţeno

konsensu a Soud byl obdařen pravomocí stíhat čtyři typy zločinů podle mezinárodního

práva – zločin genocidy, zločin proti lidskosti, zločiny válečné a konečně zločin agrese.

Poslední ze zmíněných – zločin agrese – pak sice byl do Římského statutu věcně zahrnut,

nicméně státy nedokázaly během rozsáhlých negociací dosáhnout shody ohledně jeho

1
Srov. článek 1 Římského statutu, The Rome Statute of the International Criminal Court, UN Doc.

A/CONF.183/9. [Cit. 21.6.2010]. Dostupné z URL: http://untreaty.un.org/cod/icc/statute/romefra.htm,

český překlad uveřejněný ve Sbírce mezinárodních smluv pod č. 84/2009, dále v textu „Římský statut“.

http://untreaty.un.org/cod/icc/statute/romefra.htm
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uspokojivé definice. S ohledem na jeden ze základních principů trestního práva, princip

nullum crimen sine lege, jímţ je koncepce MTS ovládána, byl tak nadále de facto zločin

agrese zcela ponechán mimo pravomoci Soudu.

Z jakého důvodu pak způsoboval právě zločin agrese mezi státy rozpory takového

rozsahu? Odpověď na tuto otázku je nasnadě: Agrese v sobě pojmově zahrnuje

nepřehlédnutelné politické aspekty, rozumíme jí nevyprovokovaný útok, v konsekvencích

mezinárodního trestního práva pak útok proti území, svrchovanosti či nezávislosti

druhého státu
2
. Pozornému čtenáři jiţ na tomto místě jistě neunikne, ţe otázky týkající se

agrese, její definování či umoţnění jejího stíhání nadnárodní institucí, jakou je MTS,

vyvolávají silnou tenzi mezi jednotlivými státy, jsou nanejvýš citlivé a kontroverzní.

I přes tyto rozpory se však státy v následujících desetiletích nevzdaly snah a své úsilí

směřovaly k nalezení kompromisního řešení, jeţ by bylo většinově akceptovatelné

a umoţnilo Soudu pachatele zločinu agrese stíhat na mezinárodní úrovni.

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou vztahující se ke zločinu agrese

v jeho celé šíři. Zaprvé, snaţí se teoreticky vymezit pojem agrese a jeho vývoj

v historických perspektivách a chápáních v rámci mezinárodního práva. Druhým cílem je

pak nastínění situace v průběhu přípravných prací na Římském statutu a dále v období

následujících vyjednávání a diskuzí týkajících se problematických aspektů zločinu agrese.

Třetí, podle autorky nejdůleţitější cíl této práce úzce souvisí s aktuálním vývojem

týkajícím se zločinu agrese – průběhem a výsledkem revizní konference v Kampale

(Uganda), kde došlo (prozatím) k završení snah o definici zločinu agrese a stanovení

podmínek k výkonu jurisdikce nad ním.

Problematika týkající se zločinu agrese není doposud bohuţel českému čtenáři příliš

přístupná. Ačkoli Česká republika je smluvní stranou Římského statutu
3
, státní příslušníci

tedy mohou být postaveni před Soud a podrobeni trestnímu stíhání před ním, obecné

povědomí o těchto otázkách je stále velmi nízké. Dokumenty zabývající se MTS, stejně

tak jako literatura a statě odborníků jsou ve velké většině dostupné pouze v jazyce

anglickém či francouzském. Neexistuje také (resp. autorka se domnívá, ţe neexistuje)

ucelené a přehledné shrnutí týkající se této problematiky. Osoba, jeţ se v této tematice

2
K teoreticko-právnímu vymezení agrese, resp. zločinu agrese podrobněji dále v kap. 2 této práce.

3
Od 1.10.2009.
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chce alespoň uspokojivě zorientovat, se tak musí potýkat s nesčetným mnoţstvím

dokumentů, odborných článků a zpráv, často psaných odborným cizím jazykem. Hlavním

cílem této práce tedy bezpochyby je poskytnout čtenáři v rámci moţností ucelený

a schematický přehled faktů, které autorka povaţuje pro vývoj tohoto institutu za důleţité,

a umoţnit mu tak pochopení této problematiky, s důrazem na její aktuálnost.

Z výše uvedeného důvodu se i autorka při zpracování tematiky setkávala s určitými

problémy, a to zejména týkajícími se překladu. Protoţe mnohé z dokumentů, s nimiţ bylo

pracováno, nemají oficiální (ba ani neoficiální) překlady do českého jazyka, autorka byla

často nucena uchýlit se k překladu vlastnímu. Inspirací při takovém překládání pak byly

zejména dokumenty vztahující se, byť ne vţdy přímo, k tématu, k nimţ je dostupné české

znění (například Římský statut, jenţ je uveřejněn ve Sbírce mezinárodních smluv pod

č. 84/2009), a v neposlední řadě také publikace českých odborníků z oblasti

mezinárodního práva. Přesto zde dovolte zmínit určité technikálie a termíny, s nimiţ je

v textu pracováno a jejichţ pouţití by mohlo bez zevrubného vysvětlení čtenáře zmást.

Předně, názvy a označení institucí a orgánů, jeţ se v textu opakovaně nacházejí, jsou

nahrazeny zkratkami. Tyto pak vycházejí v některých případech z českého názvu daného

institutu (např. zkratka „MTS“ či „Soud“ pro pojem „Mezinárodní trestní soud“), v jiných

jsou pak odvozeny od jejich názvu anglického (např. „PrepCom“, „SWGCA“ či „CICC“).

Důvodem pro takovéto rozlišení je zejména fakt, ţe názvy některých z orgánů stále

nemají oficiální vyjádření v českém jazyce, proto autorka povaţovala za přesnější

vycházet z původního anglického názvu. Dále, je třeba upozornit na překlady delších

pasáţí citovaných dokumentů
4
. Tam, kde neexistuje oficiální český překlad citovaného

znění autorka uvádí vlastní parafrázi opatřenou odkazem na původní znění v poznámce

pod čarou. Do data uzavření rukopisu této práce nebyl zveřejněn oficiální český překlad

rezoluce přijaté v rámci revizní konference v Kampale, jíţ je věnována poslední kapitola

této práce. Vzhledem k významu tohoto dokumentu si pak autorka dovolila volně přeloţit

její celé znění. Znění původní je vtěleno do Přílohy č. 3 této práce.

Samotný text práce pak doprovází soubor příloh. Některé z dokumentů, o nichţ je


[…]


samotných vyjednávání a zaměřit se na zásadní neshody, s nimiţ se státy musely potýkat.

Úvodní kapitola práce se zabývá teoreticko – právními otázkami vztahujícími se

k mezinárodnímu trestnímu soudnictví. Text této kapitoly je věnován některým právním

termínům, s nimiţ je poté dále pracováno. Zejména je zde nastíněn rozdíl mezi pojmy

zločin podle mezinárodního práva a mezinárodní zločin, důraz je také kladen na rozlišení

individuální a státní odpovědnosti za protiprávní jednání. Dále, pozornost je věnována

teoretické koncepci samotného zločinu agrese, jenţ v sobě kombinuje prvky individuální i

kolektivní (státní) odpovědnosti.

Úkolem následující kapitoly je nastínit historicko – právní vývoj pojetí zločinu agrese.

Rozvoj mezinárodního trestního práva můţeme pozorovat zejména v období po druhé

světové válce, pojetí zločinu agrese taktéţ v tomto období zaznamenalo významný

postup. Práce na tomto místě mapuje důleţité milníky v historii chápání koncepce zločinu

agrese, a to počínaje rozhodovací praxí Norimberského tribunálu. Zde je důleţité zmínit

zejména rezoluci Valného shromáţdění z roku 1974, jeţ je povaţována za první ucelený

pokus o nalezení definice zločinu agrese a na niţ navazovala dlouholetá práce Komise pro

mezinárodní právo ústící ve vypracování dalšího důleţitého dokumentu – Kodexu o

zločinech proti míru a bezpečnosti lidstva.
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Třetí kapitola práce si dává za cíl představit čtenáři období, kdy došlo ke zřízení

Mezinárodního trestního soudu, cestu k jeho zřízení a zejména pak jeho zakládací

dokument – Římský statut, vše s ohledem na vývoj koncepce zločinu agrese. Snahou je

dále přiblíţit politické klima a postoje států v rámci mezinárodního společenství ke

zločinu agrese a jeho definici.

Následující dvě kapitoly, věnovány vývoji koncepce zločinu agrese v období po vzniku

Mezinárodního trestního soudu, tvoří zásadní část práce. První ze dvou zmíněných kapitol

představuje čtenáři zejména práci Zvláštní pracovní skupiny pro zločin agrese, jejímţ

úkolem bylo vyjednat mezi státy uspokojivé znění definice tohoto zločinu a stanovit

podmínky výkonu jurisdikce Soudu nad ním. Poslední kapitola je pak zcela věnována

revizní konferenci, jeţ se konala v hlavní městě Ugandy na přelomu května a června roku

2010 a jejímţ cílem bylo mimo jiné v návaznosti na výsledky Zvláštní pracovní skupiny

zmíněné výše schválit závazné změny Římského statutu, dotýkající se zločinu agrese a

podmínek výkonu jurisdikce Soudu nad ním.

Práce tak usiluje o aktuální pohled na problematiku týkající se zločinu agrese ve světle

nově schválených dokumentů v rámci revizní konference.
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SUMMARY

THE INTERNATIONAL CRIMINAL COURT AND ITS SUBJECT-MATTER JURISDICTION WITH

REGARD TO THE CRIME OF AGGRESSION

The current course of events concerning the crime of aggression and the search for its

definition has undergone a remarkable shift during these days. In the light of the Revision

Conference in Kampala, Uganda, whose declared aim was to evaluate the role and the up-

to-date operation of the International Criminal Court as well as to find the definition of

the crime of aggression and to set up the conditions to exercise the jurisdiction concerning

the crime of aggression, the worldwide understanding of the conception of the crime of

aggression has been significantly changed .

The aim of this paper is to familiarize the reader with the problems regarding the crime of

aggression, to describe the evolution of its conception in the field of international law

within the last few decades and to provide the reader with a brief outline of some

problematic questions which arose from the negotiations of the definition among the

states. Further, the thesis attempts to depict the development of the negotiations

themselves and to focus on the main disagreements, which the states had to face.

The introductory chapter deals with some theoretical questions related to the international

criminal justice. The chapter defines basic legal terms, such as the crime under

international law and the international crime, stress is made on the distinction between the

individual and the state responsibility for unlawful acts. Furthermore, the theoretical

conception of the crime of aggression itself, which combines the elements of both the

individual and the state responsibility, is discussed here.

Chapter Two concentrates on the historical evolution of the conception of the crime of

aggression. The progress of the international criminal law as well as of the concept of the

crime of aggression has been especially remarkable since the period after the Second

World War. The paper illustrates the key milestones in the history of the crime of

aggression and its conception. First, the practice of the International War Tribunal in

Nürenberg is described, second, the General Assembly resolution from the year 1974,
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which is considered to be the first compact attempt to define the crime of aggression, is

mentioned in the study. This resolution further became the basis for the work of the

International Law Commission on the Code of crimes against peace and security of

mankind.

The next chapter examines, within the concept of the crime of aggression, the period of

time when the International Criminal Court was established, the way to establishing it and

mainly its foundation document – The Rome Statute. The thesis examines the political

consequences and opinions of states within the international community with regard to

the crime of aggression and its definition.

The two last chapters can be considered the core of the paper. Both of them look at the

situation following the adoption of the Rome Statute and the establishment of the

International Criminal Court. The first mentioned chapter focuses on the work of the

Special Working Group on the Crime of Aggression, whose task was to prepare a draft

definition of the crime of aggression as well as the conditions to exercise the jurisdiction

with respect to this crime. The last chapter refers to the Revision Conference, which took

place in the capital of Uganda, Kampala in spring 2010. The mission of the above

mentioned Conference was, apart from other things, to adopt the amendments to the

Rome Statute related to the crime of aggression.

This thesis aims to provide an actual view on the current situation concerning the crime of

aggression in the light of the adopted documents within the Revision Conference and to

consider the further possible development of its conception.
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