POSUDEK

na diplomovou práci Michaely Kolářové „Mezinárodní trestní soud a jeho věcná jurisdikce
– se zaměřením na zločin agrese“

Diplomová práce je věnována problematice Mezinárodního trestního soudu. Práce je
členěna na úvod, pět částí a závěr. Diplomová práce má rozsah 107 stran. Práce byla
odevzdána (datum vypracování práce) dne 11.10. 2010.
Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou vztahující se ke zločinu agrese
v jeho celé šíři. Zejména je cílem teoreticky vymezit pojem agrese a jeho vývoj v historických
perspektivách a chápáních v rámci mezinárodního práva. Druhým cílem je nastínění situace
v průběhu přípravných prací na Římském statutu a dále v období následujících vyjednávání a
diskusí v průběhu přípravných prací na Římském statutu a dále v období následujících
týkajících se problematických aspektů zločinu agrese. Nejdůležitějším cílem je otázka
posouzení aktuálního vývoje týkajícího se zločinu agrese, tj. průběh a výsledek revizní
konference v Kambale.

V první kapitole se diplomantka zabývá mimo jiné pojmem mezinárodní zločin, který
je třeba odlišovat od pojmu zločin podle mezinárodního práva. Na str. 6 konstatuje, že
mezinárodní zločin je podmíněn existencí zločinu podle mezinárodního práva. Toto své
tvrzení by měla při ústní obhajobě vysvětlit. Zejména zde vyvstává otázka v souvislosti
s vymezením aktu agrese státu a následně zločinu agrese státu (např. 58). V dalších částech
práce diplomantka pojednává o zločinu agrese jako jednání jednotlivce, které odlišuje od aktu
agrese – jednání státu.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na otázku agrese z hlediska historicko-právní
perspektivy a dále otázkami vývoje jednání o Statutu Mezinárodního trestního soudu včetně
vyjednávání definice zločinu agrese. Čtvrtá kapitola pojednává o vývoji jednání o zločinu
agrese po roce 1998. Autorka zde kvalifikovaně rozebírá příslušné návrhy (přípravné práce)
týkající se jak aktu agrese ze strany státu, tak i zločinu agrese. Složitá byla také jednání o
výkonu jurisdikce nad zločinem agrese, zda je pro výkon jurisdikce Soudu nad zločinem
agrese nutná předchozí kvalifikace, zda došlo ze strany státu k aktu agrese či ne, jiným
orgánem odlišným od Soudu, tj. pouze Radě bezpečnosti OSN nebo zda rozhodování o této
otázce může náležet i jinému orgánu, jako je Mezinárodní soudní dvůr nebo Valné
shromáždění OSN (str. 51 a násl.). V této kapitole se autorka také zabývá otázkou zda
napadený stát nebo agresor musí souhlasit s jurisdikcí Soudu (str. 64 a násl.), otázka tzv. opt-
in a opt-out deklarací. Pátá kapitola diplomové práce je zaměřena na revizní konferenci
v Kampale a její význam. Jsou zde obsaženy změny Římského statutu týkající se zločinu
agrese. Na str. 72 diplomantka konstatuje, že došlo ke zrušení obsolentního odstavce 2
článku 5 Statutu. Autorka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k tomu, zda je dané
ustanovení skutečně nadbytečné. Na str. 77 zmiňuje diplomantka tzv. „red light option“, při
ústní obhajobě by měla vysvětlit co je tím míněno.
Pokud jde o hodnocení, diplomová práce je zaměřena na relativně úzkou
problematiku. Autorka založila svou práci na podrobném rozboru přípravných prací, které se
vztahují ke zločinu agrese. Diplomantka plně naplnila cíl, který si vymezila. Je zřejmé, že se
autorka podrobně seznámila s daným tématem a dokázala jej kvalifikovaně zpracovat.

Pokud jde o literaturu, použila diplomantka zejména díla nauky zahraničních autorů,
převládají práce autorů v anglickém jazyce, ale i autorů českých a dalších, která se vztahují
k danému tématu. Schopnost uchazečky pracovat s literaturou prokazuje i na 188 citací. Práce
je napsána srozumitelným, čtivým jazykem.
Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm
výborně.
Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila vedle připomínek a otázek
obsažených v textu posudku na zhodnocení textu přijatého na revizní konferenci v Kampale z
hlediska kladů a záporů.

V Praze dne 23. prosince 2010

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.